
COMUNE DI EMPOLI
LA SINDACA

   

 
ORDINANZA N. 135 DEL 13/03/2024 

OGGETTO:  SERVIZIO FARMACEUTICO – FARMACIA COMUNALE 3 – ORARIO FERIE E 
TURNI PER L’ANNO 2024 

LA SINDACA 

Visto  l’Atto  Unico  Suap  n.  12/2024  del  29/02/2024  con  il  quale  la  Società  FARMACIE 
COMUNALI  EMPOLI  –  S.R.L.,  (affidataria  del  servizio  relativo  alla  gestione  delle  farmacie 
comunali) con sede legale a Empoli Piazza del Popolo, 33 C.F. e P.Iva n. 05662220481, è stata 
autorizzata all’apertura ed esercizio della farmacia afferente la sede farmaceutica n. 14 della vigente 
pianta organica del Comune di Empoli  nei locali  posti in Empoli  (FI) Via Sottopoggio per San 
Donato n. 171,  subordinando l’efficacia della stessa ad alcune prescrizioni ed all’esito favorevole 
dell’ispezione,  ai  sensi  dell’articolo  111 del  R.D.  n.  1265/1934  da  parte  della  commissione  di 
vigilanza di cui all’art. 23 della L.R. Toscana 16/2000;

Preso atto che la farmacia assume la denominazione di Farmacia Comunale 3;

Vista la comunicazione della società sopra indicata del 19/02/2024 (prot. 12544), nella quale viene 
indicato che la Farmacia Comunale 3:
- effettuerà il seguente orario di apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle 

ore 16,00 alle ore 20,00 per un totale di 40 ore di apertura settimanali;
- effettuerà la chiusura per ferie: dal giorno 29 luglio 2024 al giorno 11 agosto 2024 compresi;

Tenuto conto che l’Azienda USL Toscana Centro,  con comunicazione  protocollo  17525 del 12 
marzo 2024, pervenuta il 12/03/2024 (assunta al prot. 18695) ha classificato la Farmacia Comunale 
3 come farmacia rurale ai sensi dell’art. 1 della L. 221/1968;

Tenuto conto che la Farmacia Comunale 3, viene inserita nella turnazione di guardia farmaceutica 
dal secondo semestre 2024, in abbinamento come terza farmacia ai seguenti turni:

37 06 settembre – 13 
settembre

ZITO STEFANELLI COMUNALE 3

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



50 06 dicembre – 13 
dicembre

ZITO STEFANELLI COMUNALE 3

Visti gli art. 25 e 26 della Legge Regionale Toscana n. 16 del 25.2.2000 e successive modifiche; 

Richiamata le proprie precedenti Ordinanze:
 n. 575 del 09/12/2021 relativa alla revisione quinquennale disciplina orari, servizio di guardia 

farmaceutica, ferie e turni per l’anno 2022;
 n. 613 del 01/12/2022 relativa al servizio farmaceutico ferie e turni per l’anno 2023 ulteriori ferie 

per l’anno 2022, variazioni di orario delle seguenti farmacie: Farmacia Comunale 2, Farmacia 
Monterappoli e Farmacia Nuova e modifica disposizioni particolari servizio di turno di guardia 
farmaceutica della Farmacia Monterappoli;

 n. 666 del 28/11/2023 relativa al servizio farmaceutico ferie e turni per l’anno 2024 ulteriori ferie 
per  l’anno 2023,  variazioni  di  orario delle  seguenti  farmacie:  Farmacia  Chiarugi  e  Farmacia 
Monterappoli e modifica disposizioni particolari servizio di turno di guardia farmaceutica della 
Farmacia Monterappoli;

Tenuto conto che l’orario di apertura indicato rispetta il monte ore minimo settimanale previsto 
all’art. 26 della Legge Regionale Toscana n. 16 del 25.2.2000 e successive modifiche;

Vista la nota dell’Ufficio Commercio, prot. n. 15806 del 01/03/2024, con la quale sono stati chiesti i 
pareri in merito all’orario settimanale, ferie e turnazione anno 2024, previsti dalla legge;

Visti i seguenti pareri:
 parere  favorevole  pervenuto  il  07/03/2024  assunto  al  prot.  n.  17391  dall’Ordine  dei 

Farmacisti della Provincia di Firenze;
 parere favorevole pervenuto il 04/03/2024 assunto al prot. 16355, dalla Soc. Farmaceutica 

Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro;
 parere favorevole pervenuto il 04/02/2019 assunto al prot. n. 17788 del 08/03/2024 dalla 

CISPEL;
 parere  favorevole pervenuto il  06/03/2024 assunto al  prot.  n.  17092, dalla  Associazione 

Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze;

Ritenuto opportuno approvare l'orario di apertura al pubblico della Farmacia Comunale 3, i relativi 
giorni di ferie e turni di guardia farmaceutica;

Visto l’esito favorevole dell’ispezione eseguita dalla Commissione di Vigilanza in data 08/03/2024 
pervenuto con prot. 16477 del 08/03/2024 in data 08/03/2024 (assunto al prot. 17781);

Tenuto conto che al  momento deve ancora pervenire  -  la  comunicazione da parte  della  società 
Farmacie Comunali Srl dell’avvenuta ottemperanza alle prescrizioni inserite nell’Atto Unico Suap 
n. 12/2024 del 29/02/2024 e la data di effettivo avvio dell’attività;

Vista la L.R.  Toscana n. 16 del 25/2/2000 ed in particolare il Titolo II;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;

             ORDINA 

per i motivi espressi in narrativa: 
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



1) Di approvare l’orario di apertura per la Farmacia Comunale 3 posta in  Via Sottopoggio per San 
Donato n. 171 - Empoli (FI) che decorrerà dalla data di effettivo avvio dell’attività: 

ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO 

lunedì - venerdì ore 9.00-13.00 / 16.00-20.00

2) di approvare per l’anno 2024 i seguenti giorni di ferie:

-  dal giorno 29 luglio 2024 al giorno 11 agosto 2024 compresi;

3)  di approvare i turni di guardia farmaceutica della Farmacia Comunale 3, a partire dal secondo se-
mestre per l’anno 2024, come segue:

37 06 settembre – 13 
settembre

 ZITO STEFANELLI COMUNALE 3

50 06 dicembre – 13 
dicembre

ZITO STEFANELLI COMUNALE 3

4) Di  disporre  che  la  modalità  di  espletamento  dei  turni  di  guardia  farmaceutica  sono  indicati 
nell’Ordinanza  Sindacale  nr.  575 del  09/12/2021,  e  che  la  Farmacia  Comunale  3  seguirà  la 
modalità di turnazione come farmacia rurale

DISPONE INOLTRE

La trasmissione della presente ordinanza ai Comuni del Bacino di Utenza n. 1 (Capraia e Limite, 
Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Vinci), alle Farmacie del Bacino di Utenza n. 1, all’Azienda 
Usl Toscana Centro – Soc. Farmaceutica Territoriale, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 
Firenze, all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze e alla Cispel.

  

La Sindaca
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


